
Republica Moldova                 		                              Республика Молдова
Raionul Floreşti                                                                 Район Флорешть
Consiliul orăşenesc Floreşti                                              Городской Совет Флорешть


DECIZIE

Din                                                                                                                              nr. 


Cu privire la casarea unei unităţi de transport  auto

       În temeiul  art.14 alin.(2) lit.b) al Legii RM nr.436/2006 privind administraţia publică locală, art.4 alin.(1) lit.g) al Legii RM nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă; Legea RM nr.397/2003 privind finaţele publice locale; în conformitate cu  Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace fixe aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.500/1998;  în rezultatul examinării actelor de constatare a stării tehnice a autoturismului VAZ 21072 şi anume a Raportului de expertiză nr.0442047 din 29.07.2021, a Camerei de Comerţ şi Industrie a Republicii Moldova, filiala Soroca, Consiliul orăşenesc DECIDE:

1. Să acceptă casarea mijlocului fix, autoturism  VAZ 21072, conform registrului (Anexa nr.1).

      2. Se ia la evidenţa contabilă cantitatea de fier uzat, ca rezultat al casării autoturismului sus   menţionat şi se permite realizarea acestuia ulterior. 
      3. Contabilitatea va efectua toate modificările necesare în evidenţa contabilă, în conformitate cu  legislaţia în vigoare.
      4. Controlul prezentei decizii se pune în sarcina primarului or. Floreşti, d-nul Gangan Iurie.




Preşedintele şedinţei		              

Secretar interimar al Consiliului orăşenesc                                Furdui Angela                         



Avizat: Munteanu Ion, specialist principal________________

       


Anexa nr.1
                                                                                                           la decizia Consiliului orăşenesc
                                                                                    nr. _______din ______________

Registrul 
actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate 
_____Primăria or. Floreşti______ 
(denumirea întreprinderii)
	Nr.
d/o
	
Denumirea
 şi marca mijlocului 
fix
	
Numărul de inventar sau de 
stat
	
Data punerii
 în funcţiune
	
Cant
itatea
	Costul 
de intrare/
valoarea iniţială, 
lei
	
Valoa-
rea reziduală/
rămasă probabilă, 
lei
	
Codul 
de 
clasifi-
care
	Durata
 de utilizare/
funcţionare utilă  
(norma
 anualăde amortizare/ uzură), 
ani (%/an)
	
Amorti-zarea/
uzura calculată, 
lei
	
Valoarea contabilă/
de bilanţ, 
lei
	
Gradul
amorti-zării/ uzurii,
%
	


Note

	1
	2
	3
	4
	5
	
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	Aparatul Primarului

	1
	Automobil Vaz 21072
	31530001
	2000
	1

	11000,00
	
	315
	7
	11000,00
	
	100%
	

	
	Total
	
	
	
	
	
	
	
	11000,0
	
	
	



Notă informativă la proiectul de decizie
„Cu privire la casarea unei unităţi de transport”             
	1.
	Denumirea autorului sau după caz a participanţilor la elaborarea proiectului

	
	Constantinovici Tatiana, contabil-şef

	2
	Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite

	
	Starea avariată, nefuncţională, inutilizabil, moral învechit a mijlocului fix

	3
	Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia UE

	
	Nu necesită

	4
	Principalele prevederi ale proiectului

	
	1)Casarea Automobilului Vaz 21072
2) luarea la evidenţa contabilă a cantităţii de fier uzat

	5
	Fundamentarea economico-financiară

	
	Nu necesită cheltuieli suplimentare 
Majorarea valorii de bilanţ a mijloacelor fixe. dar care nu sunt utilizate în procesul de activitate. 

	6
	Modul de incorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

	
	Art.14 alin.(2) lit b), n)  al Legii nr.436/2006 privind administraţia publică locală, art. 4 alin. 1 lit. g) Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, şi în conformitate cu  Regulamentul privind casarea bunurilor uzate,  raportate la mijloace fixe aprobat prin Hotărîrea Guvernului al Republicii Moldova nr. 500/1998.

	7
	Avizarea şi consultarea publică a proiectului

	
	Nu necesită

	8
	Constatările expertizei anticorupţie

	
	Nu necesită

	9.
	Constatările expertizei de compatibilitate

	
	Nu necesită

	10
	Constatările expertizei juridice

	
	Proiectul de decizie a fost consultat cu juristul primariei
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